UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 82/2020
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito

Aos 17 dias do mês de julho de 2020, reuniu-se às 16h, a Câmara do Programa de Pós-1

Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito, com a presença 2

dos professores: Maria Claudia Brauner;  Eder Dion Costa; Anderson Lobato; Felipe 3

Wienke; Carlos Andre Birnfeld; Eduardo Pitrez; Fabiane Simioni; Sheila Stolz; Salah 4

Khaled Jr.; Hemerson Pase; Raquel Sparemberger; Felipe Kern Moreira; Hector Cury; e 5

Liane Francisca Pazinato, bem como os alunos Sheron Pereira; Luize Lima da Rosa; 6

Manuela Parada; Marieli Rocha; Pedro Hamilton; Adriano Mendonça; Ariani Zanardo; e 7

Carícia Oliveira, para a reunião extraordinária com o seguinte ponto de pauta: 1) Retomada 8

do calendário letivo da Pós-graduação;  1. Retomada do calendário letivo da Pós-9

graduação. A professora Maria Claudia iniciou a reunião informando que o Comtê de pós-10

Graduação da Propesp (CPG) aprovou o Calendário acadêmico emergencial para o ano de 11

2020 com atividades não presenciais nos termos da Deliberação n. 25 COEPEA de 12

10Jul2020, que dispõe sobre Diretrizes Acadêmicas Gerais para o ensino de pós-graduação 13

Stricto Sensu durante o período emergencial devido à pandemia da COVID-19. Logo após 14

passou a palavra para a secretaria do PPGD, Elisangela Ferreira, que fez a leitura do 15

Calendário do PPGD para o ano de 2020: (a) Data limite Pedido Defesa Turma 2018: 16

15/09/2020 (defesa até 16/10/2020); (b) Data termino 1º Semestre/2020: 16/10/2020; 17

(c) Data Finalizar Notas Sistema FURG: 20/10/2020; (d) Data Solicitação Matricula 2º 18

Semestre/2020: 21, 22 e 23 / 10/2020; (e) Data Inicio 2º Semestre/2020: 03/11/2020; (f) 19

Data limite Pedido Prorrogação (5º Semestre – 1ºSemestre/2021) Turma 2019: 15/12/2020; 20

(g) Data limite Pedido Defesa Turma 2019: 20/12/2020 (defesa até 30/01/2021); (h) 21

Término 2º Semestre 2020: 30/01/2021; (i) Data Finalizar Notas Sistema FURG: 22

05/02/2021; (j) Data Solicitação Matricula 1º Semestre 2021: 10, 11 e 12/02/2021. As datas 23

foram aprovadas por unanimidade e serão publicadas no novo site do PPGD 24

(https://ppgdjs.furg.br/ciclo-letivo). A professora Maria Claudia também estabeleceu a data 25

de 10 de agosto de 2020 para os professores finalizarem os Planos de Ensino na Plataforma 26

SistemasFURG. O professor Anderson Lobato mencionou que os alunos/as, pela 27

Deliberação n. 25/2020 do COEPEA podem propor ajuste de matrícula para o primeira 28

semestre de 2020, como por exemplo o cancelamento da disciplina de seminário de Pesquisa 29

I, para poderem se matricular na nova disciplina a ser ofertada para o primeiro semestre de 30

2020 de Produtividade em Pesquisa I. O professor Carlos Andre e Eduardo Pitrez  também 31

colocaram-se a favor desta opção aberta aos estudantes. Nada mais havendo a tratar, a 32

reunião foi dada por encerrada às 16:45 e a presente Ata foi lavrada e assinada por mim, 33

Professora Maria Claudia Brauner e será publicada na página da Faculdade de Direito: 34

http://direito.furg.br. Rio Grande, 20 de julho de 2020. 35

https://direito.furg.br/images/Deliberacao_25_Coepea_10Jul2020_Stricto.pdf
https://ppgdjs.furg.br/ciclo-letivo